
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  15   Del  23-04-2019

Oggetto:APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA STRADA COMUNALE DI ACCESSO AL SANTUARIO
MADONNA DELLA STELLA - CONTRIBUTO MINISTERO
DELL'INTERNO ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 16:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Spada Egildo SINDACO P
ZERENGHI LUANA VICE SINDACO P
REMOLI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor Spada Egildo in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 17-04-2019 Il Responsabile del servizio
F.to SABATINI SANDRO

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 17-04-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 23-04-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota, acquisita al protocollo comunale n. 184 del 23.01.2019, con la quale il
Ministero dell’Interno comunica l’attribuzione di  un contributo pari ad € 40.000,00 come da
legge 30.12.2018 n. 145 – legge di bilancio 2019 – art.1 comma 107, per lavori di messa in
sicurezza scuole – strade -  edifici pubblici e patrimonio comunale

RISCONTRATO che la progettazione delle opere è stata affidata, con Determinazione del
Settore Area Tecnica n. 33 del 17/04/2019, allo Studio Tecnico Crescenzi Geom. Massimo
con sede in Cascia (PG)  fraz. Valdonica n.8;

VISTO il progetto definitivo esecutivo denominato “Lavori di messa in sicurezza strada
comunale di accesso al santuario Madonna della Stella – Contributo Ministero dell’Interno
anno 2019”, composto dagli elaborati di seguito elencati:

TAV. 1)     - ELENCO DOCUMENTI;
                  - PROGRAMMA LAVORI;

TAV. 2)     - RELAZIONE TECNICA E STORICA;
                   - QUADRO ECONOMICO;

    - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;

TAV.  3)      - ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI PREZZI “LAVORAZIONI “;

TAV.  4)      - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO “LAVORAZIONI”;

TAV.  5)      - ELENCO DEI PREZZI UNITARI “COSTI DELLA SICUREZZA “;

TAV.  6)      - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO “COSTI DELLA SICUREZZA”;

TAV.  7)       - ELENCO DEI PREZZI UNITARI “COSTI MINIMI MANODOPERA LAVORAZIONI“;

TAV.  8)       - COSTI MINIMI MANODOPERA LAVORAZIONI;

TAV.  9)       - I.G.M. CON UBICAZIONE AREA INTERVENTO SCALA 1:25.000;

TAV. 10)      - C.T.R. CON UBICAZIONE AREA INTERVENTO SCALA 1:5.000;

TAV.  11)     - PLANIMETRIA CATASTALE CON UBICAZIONE AREA OGGETTO
DELL'INTERVENTO                              SCALA 1:2000;

TAV. 12)     - PLANIMETRIA CON UBICAZIONE DEGLI INTERVENTI TAV. A-B SCALA 1:500;

TAV. 13)     - PLANIMETRIA CON UBICAZIONE DEGLI INTERVENTI TAV. C SCALA 1:500;

TAV. 14)     - PARTICOLARI COSTRUTTIVI;

TAV. 15)     - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO;

TAV. 16)     - PIANO DI MANUTENZIONE;

TAV. 17)     - CD-ROM CONTENENTE I FILES DI PROGETTO;

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 23-04-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



dai quali risulta che per l’esecuzione dell’opera necessita una spesa complessiva di Euro
40.000,00;

ATTESO che il quadro economico è così di seguito costituito:

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONI
IMPORTI IN
EURO

A
IMPORTO LAVORI AL LORDO DEGLI ONERI E DEL COSTO
MANODOPERA

 €
28.507,18

A.1 IMPORTO MANODOPERA LAVORAZIONI " VEDI COMPUTO"
 €

5.805,45

A,2 IMPORTO LAVORI AL NETTO DI ONERI E MANODOPERA=A-A,1
 €

22.701,73

B COSTI SICUREZZA
 €

348,20

C IMPORTO TOTALE LAVORI=A+B
 €

28.855,38

SOMME A DISPOSIZIONE

D
 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI,
CONTABILITA' E SICUREZZA

 €
4.100,00

E CASSA GEOMETRI 5% DI D
 €

350,49

F IMPREVISTI E SOMME A DISPOSIZIONE PER PROVE < 5% DI C
 €

86,25

G I.V.A. 22% DELL'IMPORTO DEI LAVORI=22%*C
 €

6.348,18

H
ACCANTONAMENTO INCENTIVO EX ART.18 L.109/94,
DETERMINAZIONI DEL 25/09/94 N. 43 DELL'AUTORITA' VIGILANZA
LAVORI PUBBLICI=0,45*2%*C

 €
259,70

I TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE=D+E+F+G+H
 €

11.144,62

L IMPORTO TOTALE PROGETTO=C+I
 €

40.000,00

DATO ATTO che la suddetta documentazione si intende facente parte integrante e
sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegata.

RILEVATO che detto progetto esecutivo corrisponde alle finalità prefissate ed è stato redatto
in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 23-04-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



DATO ATTO che il progetto è stato verificato dall’ufficio tecnico comunale sulla base di
quanto disposto dall’art. 26 del D. Lgs. 50/2017 e che si procederà con la validazione del
progetto esecutivo (progetto da porre a base di gara) ai sensi del comma 8 del medesimo art.
26 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO:
Il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50;
La Legge n. 9 del 23 gennaio 2016;
Il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del
18.8.2000, in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio tecnico
geom. Sandro Sabatini e in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario dott.ssa Lattanzi Patrizia;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di:1.
“Messa in sicurezza strada comunale di accesso al Santuario Madonna della Stella –
contributo Ministero dell’Interno anno 2019”, composto dagli elaborati progettuali in
premessa citati, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
anche se non materialmente allegati, e comportante una spesa complessiva di Euro
40.000,00;

Di approvare il seguente quadro economico è così di seguito costituito:2.

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONI
IMPORTI IN
EURO

A
IMPORTO LAVORI AL LORDO DEGLI ONERI E DEL COSTO
MANODOPERA

 €
28.507,18

A.1 IMPORTO MANODOPERA LAVORAZIONI " VEDI COMPUTO"
 €

5.805,45

A,2 IMPORTO LAVORI AL NETTO DI ONERI E MANODOPERA=A-A,1
 €

22.701,73

B COSTI SICUREZZA
 €

348,20

C IMPORTO TOTALE LAVORI=A+B
 €

28.855,38

SOMME A DISPOSIZIONE

D
 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI,
CONTABILITA' E SICUREZZA

 €
4.100,00

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 23-04-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



E CASSA GEOMETRI 5% DI D
 €

350,49

F IMPREVISTI E SOMME A DISPOSIZIONE PER PROVE < 5% DI C
 €

86,25

G I.V.A. 22% DELL'IMPORTO DEI LAVORI=22%*C
 €

6.348,18

H
ACCANTONAMENTO INCENTIVO EX ART.18 L.109/94,
DETERMINAZIONI DEL 25/09/94 N. 43 DELL'AUTORITA' VIGILANZA
LAVORI PUBBLICI=0,45*2%*C

 €
259,70

I TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE=D+E+F+G+H
 €

11.144,62

L IMPORTO TOTALE PROGETTO=C+I
 €

40.000,00

Di prendere atto che il progetto è costituito dai seguenti elaborati:3.

TAV. 1)     - ELENCO DOCUMENTI;
                  - PROGRAMMA LAVORI;

TAV. 2)     - RELAZIONE TECNICA E STORICA;
                   - QUADRO ECONOMICO;

    - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;

TAV.  3)      - ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI PREZZI “LAVORAZIONI “;

TAV.  4)      - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO “LAVORAZIONI”;

TAV.  5)      - ELENCO DEI PREZZI UNITARI “COSTI DELLA SICUREZZA “;

TAV.  6)      - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO “COSTI DELLA SICUREZZA”;

TAV.  7)       - ELENCO DEI PREZZI UNITARI “COSTI MINIMI MANODOPERA LAVORAZIONI“;

TAV.  8)       - COSTI MINIMI MANODOPERA LAVORAZIONI;

TAV.  9)       - I.G.M. CON UBICAZIONE AREA INTERVENTO SCALA 1:25.000;

TAV. 10)      - C.T.R. CON UBICAZIONE AREA INTERVENTO SCALA 1:5.000;

TAV.  11)     - PLANIMETRIA CATASTALE CON UBICAZIONE AREA OGGETTO
DELL'INTERVENTO                              SCALA 1:2000;

TAV. 12)     - PLANIMETRIA CON UBICAZIONE DEGLI INTERVENTI TAV. A-B SCALA 1:500;

TAV. 13)     - PLANIMETRIA CON UBICAZIONE DEGLI INTERVENTI TAV. C SCALA 1:500;

TAV. 14)     - PARTICOLARI COSTRUTTIVI;

TAV. 15)     - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO;

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 23-04-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6



TAV. 16)     - PIANO DI MANUTENZIONE;

TAV. 17)     - CD-ROM CONTENENTE I FILES DI PROGETTO;

Di imputare la spesa di Euro 40.000,00 in conto contributo concesso dal Ministero4.
dell’Interno – legge di bilancio 2019, previsto nel bilancio comunale 2019, capitolo
2840/14 codice di bilancio 10.05.2.02.01.09.012.

 Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente deliberato immediatamente5.
eseguibile, ex art. 134, comma 4, del Testo Unico Enti Locali.

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 23-04-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 7



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Spada Egildo F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Li  03-05-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 23-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  03-05-2019 al 18-05-2019, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  20-05-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 23-04-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 8



ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-05-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì, 14-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 23-04-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 9


